

COLLAGE ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO ODV

Dati Anagrafici	
Sede in	PIAZZA SANTO STEFANO 7 20014 Nerviano MI
Partita IVA	
Codice Fiscale	93509150152
Forma Giuridica	Associazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	
Numero di iscrizione al RUNTS	99423
Sezione di iscrizione al registro	a) Organizzazioni di volontariato
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	
Attività diverse secondarie	

Rendiconto di cassa al 31/12/2022

USCITE	Periodo corrente	Periodo precedente	ENTRATE	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Uscite da attività di interesse generale			A) Entrate da attività di interesse generale		
			1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.674	2.942	2) Entrate dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	29.129	38.739	3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	45.117	55.550
3) Godimento beni di terzi	0	0	5) Entrate del 5 per mille	20.703	23.776
4) Personale	0	0	6) Contributi da soggetti privati	0	0
			7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	0	0

5) Uscite diverse di gestione	37.982	55.505	8) Contributi da enti pubblici	1.500	10.017
			9) Entrate da contratti con enti pubblici	0	0
			10) Altre entrate	36.410	0
Totale uscite da attività di interesse generale	68.785	97.186	Totale entrate da attività di interesse generale	103.730	89.343
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	34.945	(7.843)
B) Uscite da attività diverse			B) Entrate da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Uscite diverse di gestione	0	0	5) Entrate da contratti con enti pubblici	0	0
			6) Altre entrate	0	0
Totale uscite da attività diverse	0	0	Totale entrate da attività diverse	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Uscite da attività di raccolta fondi			C) Entrate da attività di raccolta fondi		
1) Uscite per raccolte fondi abituali	0	0	1) Entrate da raccolte fondi abituali	0	0
2) Uscite per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Entrate da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altre uscite	0	0	3) Altre entrate	0	0
Totale uscite da attività di raccolta fondi	0	0	Totale entrate da attività di raccolta fondi	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali			D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0	1.123	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su investimenti finanziari	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	99.780
3) Su patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Su altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Altre uscite	0	0	5) Altre entrate	0	0
Totale uscite da attività finanziarie e patrimoniali	0	1.123	Totale entrate da attività finanziarie e patrimoniali	0	99.780
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	0	98.657
E) Uscite di supporto generale			E) Entrate di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e	0	0	1) Entrate da distacco del	0	0

di merci		personale			
2) Servizi	0	0	2) Altre entrate di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Altre uscite	0	0			
Totale uscite di supporto generale	0	0	Totale entrate di supporto generale	0	0
Totale uscite della gestione	68.785	98.309	Totale entrate della gestione	103.730	189.123
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	34.945	90.814
			Imposte	0	0
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti (+/-)	34.945	90.814
USCITE DA INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI O DA DEFLUSSI DI CAPITALE DI TERZI	Periodo corrente	Periodo precedente	ENTRATE DA DISINVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI O DA FLUSSI DI CAPITALE DI TERZI	Periodo corrente	Periodo precedente
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	20.000	90.000	1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	0	0
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	0	0	2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	0	0
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali	0	0	3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali	0	0
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	0	0	4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti	0	0
Totale uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi	20.000	90.000	Totale entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi	0	0
			Imposte	0	0
			Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)	(20.000)	(90.000)
				Periodo corrente	Periodo precedente
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti (+/-)	34.945	90.814
			Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)	(20.000)	(90.000)
			Avanzo/disavanzo complessivo (+/-)	14.945	814

CASSA E BANCA	Periodo corrente	Periodo precedente
Cassa	0	0
Depositi bancari e postali	43.560	28.616

COSTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente
1) Da attività di interesse generale	38.275	36.113	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
Totale costi figurativi	38.275	36.113	Totale proventi figurativi	0	0

ALTRE INFORMAZIONI

Premessa

L'elaborazione del bilancio di fine esercizio risponde, da un lato, al rispetto degli obblighi di legge e di statuto, che impongono la redazione del bilancio di fine periodo associativo e, dall'altro, all'esigenza di informazione a favore degli associati e di tutti coloro che collaborano con l'associazione o entrano in contatto con essa.

Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con D.M. n. 39 del 5 marzo 2020, in attuazione delle disposizioni di cui ai commi 1 e 3 dell'articolo 13 del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo settore), ha individuato gli appositi schemi di bilancio che, a decorrere dall'esercizio 2021, devono essere adottati dagli ETS.

L'articolo 13, comma 2 del Cts recita che *"il bilancio degli Enti del Terzo Settore con ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate inferiori a 220.000,00 euro può essere redatto nella forma del rendiconto per cassa"*.

L'Associazione, ricorrendo le condizioni di cui al comma 2 dell'art. 13 del decreto legislativo del 3 luglio 2017, n.117, ha predisposto il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 nella forma del rendiconto per cassa, conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 5 marzo 2020.

L'Associazione rispetta i requisiti di integrità nell'esercizio dell'attività e i criteri di chiarezza, trasparenza e tracciabilità delle somme in entrata e in uscita.

Al fine di soddisfare l'esigenza di informazione a favore degli associati e di tutti coloro che lavorano con l'Associazione o entrano in contatto con essa, e di fornire informazioni utili ad integrare i dati contenuti nel rendiconto per cassa al 31.12.2022, si è provveduto alla redazione del presente documento denominato "Altre informazioni".

La nostra Associazione, in quanto ente esonerato dalla redazione della Relazione di missione, fornisce in calce al rendiconto per cassa le ulteriori informazioni richieste dal Codice del Terzo Settore.

Procediamo, quindi, all'esposizione della nostra relazione.

Attività di interesse generale

L'Associazione COLLAGE ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO ODV opera prevalentemente raccogliendo fondi per la realizzazione di infrastrutture e opere sociali nei Paesi in via di sviluppo. Inoltre, l'Associazione attraverso contributi pubblici e/o convenzioni e contributi privati, realizza progetti di interesse pubblico, di sensibilizzazione e di servizio e assistenza sociale anche in Italia.

Nell'esercizio in esame sono state sostenute **Uscite per Attività di Interesse Generale** pari a complessivi euro 68.785,00 (euro 97.186,00 nel precedente esercizio) ed **Entrate per Attività di Interesse Generale** pari a complessivi euro 103.730,00 (euro 89.343,00 nel precedente esercizio).

Le Uscite da Attività di Interesse Generale sono rappresentate dalle spese sostenute dall'Associazione al fine di realizzare lo scopo istituzionale e risultano così suddivise:

- 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci, euro 1.674,00;
- 2) Servizi, complessivamente pari a euro 29.129,00 di cui:
 - euro 5.327,00 per manutenzione automezzi di proprietà dell'Associazione;
 - euro 6.139,00 per assicurazioni;
 - euro 9.748,00 per eventi (spese per attività interculturali e spese sostenute per la realizzazione di eventi ricreativi e solidali);
 - euro 2.548,00 per compensi corrisposti a professionisti e collaboratori;
 - euro 1.069,00 per servizi da imprese finanziarie e banche, di natura non finanziaria (trattasi di spese e commissioni bancarie e postali);
 - euro 4.298,00 per rimborsi e utenze sede e Casa Accoglienza.
- 5) Uscite diverse di gestione, euro 37.982,00, di cui:
 - euro 1.120,00 per versamento imposte (euro 967,00 per TARI, euro 28,00 per imposta pubblicità ed euro 125,00 per versamento di ritenuta d'acconto operata su compenso occasionale corrisposto nel mese di dicembre 2021);
 - euro 3,00 per sanzione e interessi su tardivo versamento dell'imposta pubblicità;
 - euro 36.859,00 per contributi elargiti per la realizzazione di infrastrutture e opere sociali nei Paesi in via di sviluppo e per le adozioni a distanza.

Le Entrate da Attività di Interesse Generale sono rappresentate dalle entrate prodotte dall'Associazione nell'ambito della realizzazione delle proprie finalità istituzionali e sono così suddivise:

- 4) Erogazioni liberali non vincolate, pari a euro 45.117,00;
- 5) Entrate del 5 per mille, pari a euro 20.703,00 relativi all'esercizio finanziario 2021-2020.

L'Associazione, in attuazione di quanto disposto dall'art. 12 del DPCM 23 aprile 2010, come modificato dal DPCM 7 luglio 2016, e confermato dalla nuova disciplina contenuta nell'art. 16 del DPCM 23 luglio 2020 attuativo del DL n. 111 del 03 luglio 2017, provvederà a redigere il rendiconto delle somme percepite a titolo di 5 per mille, nonché a redigere la relativa relazione illustrativa, entro il termine di 12 mesi dalla data di percezione.

L'Associazione provvederà, inoltre, alla presentazione, entro 30 giorni dalla data di compilazione dei suddetti documenti, alla trasmissione degli stessi all'Amministrazione erogatrice.

- 8) Contributi pubblici, pari a euro 1.500,00 (contributo erogato da Comune di Nerviano).

10) Altre entrate, euro 36.410,00. Trattasi di entrate relative a cedole estratte, rendite finanziarie e rimborso di titoli, finalizzate all'attività istituzionale di interesse generale.

Annotazione prevista dall'art. 13, comma 6, del decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017

Si sottolinea, preliminarmente, che l'esercizio di attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs. 117/2017 è espressamente consentito dall'art. 3 dello Statuto sociale.

Conformemente alle previsioni di cui all'art.13, co. 6, D.Lgs. 117/2017, si precisa che, nell'esercizio in esame, l'Associazione non ha svolto attività diverse.

Rendiconto previsto dall'art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017

Si precisa che nell'esercizio in esame l'Associazione non ha posto in essere attività di raccolta fondi.

Uscite da Investimenti in Immobilizzazioni

Nell'esercizio in esame l'Associazione ha sostenuto **Uscite da Investimenti in Immobilizzazioni** per un importo pari a euro 20.000,00.

Trattasi dell'acquisto di due unità immobiliari (piano terreno e piano sovrastante) site in Nerviano (MI) in Via Lazzaretto n. 82, come da atto notarile del 20.07.2022 Notaio Dottor Davide Carugati - n. rep. 115.708 - n. raccolta 24.332, che saranno utilizzate dall'Associazione al fine dello svolgimento della propria attività istituzionale.

Si precisa che il costo di acquisto delle due unità immobiliari in oggetto, ammonta complessivamente a euro 30.000,00, di cui euro 10.000,00 pagati dall'Associazione nell'anno 2021 ed euro 20.000,00 pagati in data 23.05.2022.

Depositi Bancari e Postali

Le disponibilità liquide dell'Associazione al 31.12.2022 ammontano complessivamente a euro 43.560,00 (euro 28.616,00 nel precedente esercizio) e sono rappresentate dalle seguenti voci:

- Conto corrente Banca INTESA SANPAOLO, euro 31.942,00;
- Conto corrente Banca MONTE DEI PASCHI DI SIENA, euro 7.637,00;
- Conto corrente BANCOPOSTA, euro 3.981,00.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

In calce al rendiconto per cassa è stato inserito un prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi. Per costi e proventi figurativi si intendono quei componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della tenuta della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'Ente.

Si è provveduto, in particolare, ad indicare i costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art.17 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, calcolati attraverso l'applicazione, alle ore di attività di volontariato effettivamente prestate, della retribuzione oraria lorda prevista per la corrispondente qualifica dei contratti collettivi.

Durante l'esercizio in esame, i volontari dell'Associazione sono stati impegnati nelle seguenti attività:

- 1) Servizi di trasporto sociale (per il disbrigo di pratiche varie, della spesa e per visite e terapie mediche) - Volontari impiegati 14 (autista più accompagnatore) per per 26 ore settimanali per 47 settimane, per un totale annuo di 1.222 ore;
- 2) Organizzazione di corsi di lingua italiana per stranieri - Volontari impiegati 6 per 15 ore settimanali per 45 settimane, per un totale annuo di 675 ore;
- 3) Prestazione di servizi per piccoli sgomberi e allestimento di container per spedizione aiuti - Volontari impiegati 5 per 300 ore annuali;
- 4) Raccolta e selezione di indumenti, biancheria, scarpe, materiali per cucina, libri, giocattoli, alimenti, per donazione ai bisognosi - Volontari impiegati 5 per 40 ore settimanali per 48 settimane, per un totale annuo di 1.920 ore;
- 5) Fornitura di assistenza e sostegno alle famiglie e alle persone bisognose attraverso la fornitura di alimentari abbigliamento e altri articoli richiesti - Volontari impiegati 5 per 12 ore settimanali per 50 settimane all'anno, per un totale annuo di 600 ore;
- 6) Organizzazione di eventi, mostre, concerti, attività didattiche e culturali - Volontari impegnati 11 per 300 ore annue;
- 7) Gestione contabile e disbrigo pratiche amministrative dell'Associazione - Volontari impiegati 3 per 15 ore mensili per 10 mesi all'anno, per un totale annuo di 150 ore.

Al fine di poter valorizzare le ore di lavoro svolte dai nostri volontari, l'Associazione ha adottato il "Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro disciplinante i rapporti di lavoro subordinato posti in essere nel settore No Profit da imprese sociali, cooperative, associazioni, Fondazioni, ONG e Organizzazioni operanti nel settore assistenziale, sociale, socio-sanitario ed educativo" stipulato in data 27 luglio 2017.

La tipologia del lavoro prestato dai nostri volontari è stata determinata con riferimento alla classificazione del personale stabilita nel Titolo III – art. 27 del suddetto contratto, e più precisamente, è stata adottata la classificazione di cui ai livelli VI (per i volontari di cui ai punti 1), 2) e 7), VII (per i volontari di cui al punto 6) e VIII (per i volontari di cui ai punti 3), 4) e 5))

La valorizzazione del lavoro prestato è rappresentata nel seguente prospetto:

LIVELLO	RETRIBUZIONE MENSILE	RETRIBUZIONE ORARIA	VALORIZZAZIONE
VI	1.327,86	$1.327,86 \div 173 = 7,68$	Impiego di 23 volontari per 2.047 ore = 15.720,96
VII	1.296,71	$1.296,71 \div 173 = 7,50$	Impiego di 11 volontari per 300 ore = 2.250,00
VIII	1.244,65	$1.244,65 \div 173 = 7,20$	Impiego di 15 volontari per 2.820 ore = 20.304,00
Totale costi figurativi			Euro 38.274,96

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni (*contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici*) ricevute dalle pubbliche amministrazioni:

- Contributo da Comune di Nerviano, euro 1.500,00.

L'Organo Amministrativo

Il Presidente dell'Organo di Amministrazione

.....

Francesco Cesarino Cozzi

Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.